Keywords: Salafism, innovations (bid'at), Al-anır bi'l-ma'ruf wal-nahy an al-Munkar,
Birgivi, Kadızadelis.

Giriş: Osmanlı' da Selefi Söylemin Ortaya Çıkışı

Osmanlı toplumunda Selefi ideolojiye duyulan sempatinin izlerine ilk olarak,

XVI. yüzyılın ortalarına doğru Birgivi Mehmed Efendi' de (ö. 981/1573) rastlanır.ı

İstanbul ve çevre illerinde müderris ve vfüzlikle meşgul olan İmam Birgivi, klasik

ilimlerin yanında felsefi ilimlerin de tahsil edilmesi şeklinde süregelen Osmanlı ilim

geleneğine karşı çıkmış ve bu gelenek içinde kendisine saygın bir yer edinmiş olan

tasavvuf anlayışına tenkitler yöneltmiştir.

Bazı araştırmacılar, çeşitli sahalarda altmışa yakın eser vermiş olan Birgivi'nin

ilmi seviyesini, kendisine model aldığı Selefi düşüncenin önemli isimlerinden İbn
Teymiyye'ye (ö. 728/1328) kıyasla yüzeysel ve tutarsız bulmuştur. 2 Bununla birlikte

onun bütün yaşamı boyunca sosyal ve siyasi sıkıntıların çözümü için İslam'ın özüne

dönme fikrini savunması, İbn Teymiyye çizgisine yakın olduğu izlenimini

vermektedir. Birgivi'nin, dini ve ahlaki açıdan büyük bir yozlaşmaya maruz

ölçüsüz konuşanlardan hatta başkanlık sevdasında olan riyakarlardan; yapageldikleri şeylerin

caiz ve sünnet olduğuna dair fetva verenleri de olgun alimlerden sayıyorlar. Artık onların
benim sözlerimi kabul etmeleri nasıl düşünülür?" 4

Bu döneme dair mevzfüarı müstakil olarak kaleme aldığı eserinde analiz eden

Katib Çelebi (ö. 1067/1657), Birgivi'nin şeriat ilimlerine vakıf olmasına rağmen

meşrebine uymadığı için akli ilimlere karşı bir tutum sergilediğini belirtmiş, ayrıca

tarih okumadığı için de toplumun örf ve adetlerine yaklaşımının menfi olduğu

tespitinde bulunmuştur. Birgivi'deki bu 'örf tanımazlığın' , Şeyhülislam Ebusuud

Kadızadeli Hareketinde Selefi İzler
Selefi düşüncenin Osmanlı toplumunda filizlenmesi mahiyetinde görülebilecek

olan Birgivi'nin fikri alt yapısını inşa ettiği bu düşünceler, kendisinin ardından

talebeleri tarafından tevarüs edilecek ve Birgivi mektebinin iki kuşak sonraki

öğrencilerinden Kadızade Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) ile daha iddialı bir şekilde

gündeme gelecektir.

Babasının mesleğinden ötürü Kadızade lakabıyla anılan Mehmed Efendi, bir

müddet klasik metinleri okutmakla uğraşmış, daha sonra Osmanlı' da vfüzlik

mesleğinin zirvesini teşkil eden Ayasofya Camii'ne vfüz olarak atanmıştır. Etkili

toplumundaki bir izdüşümü olarak görülebilir.

Mehmed Efendi'nin tasavvuf şeyhlerine yönelttiği itham ve suçlamalar,

mutasavvıflar cenahında muhalif bir blok oluşturmuş ve taraflar arasında gerilimli

münakaşalara sebebiyet vermiştir. Kadızade ve onun karşısında yer alan

Abdülmecid Sivasi Efendi'ye (ö. 1049/1639) nispetle ' Kadızadeli-Sivasi Çekişmesi'

Ahmet Yaşar Ocak, "XVII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunda Dinde Tasfiye (Pürütanizm)
Teşebbüslerine Bir Bakış, "Kadızadeliler Hareketi", Türk Kültürü Araştırma/an, 1983, Ankara, XXI

XXI/1-2, s. 212.

İlk tasfiyeci hareketin İbn Teymiyye ile başladığı, daha sonra XVI.

Bu çerçevede hareketin üçüncü kuşak temsilcisi Vani Efendi'nin (ö. 1096/1685),

mezhep imamlarına muhalefet edenleri de ehl-i bid'at kapsamında değerlendirdiği

zikredilmelidir. Onun Tasavvufi Bid'atlardan Sakınmaya Dair Risale ismini taşıyan

eserinde bu kimselerin tecziyesini gerekli gören anlayış şöylece belirlenmiştir: "Her

bid' atların meşrulaştırılmasına, kurumsal düzeyde bir katkı sunduğunu

düşünmelerinden kaynaklanmaktadır.34 Onlarda böyle bir kanının oluşmasında
etkili olan, mutasavvıfların bid'atlar karşısındaki ' müsamahakar tavrı' , Sivasi

cephesi müdafilerinden Abdülehad Nfıri'nin (ö. 1061/1650) şu ifadeleri

ömekleminde özetlenebilir: "Ümmetin arasında bir bid'at hadis olursa, onu yapan

kimseler tahzlr olunur. Artık halk onu hiçbir surette bırakmıyor ise artık küfürle itham

edilmeyerek helalliğine dair çeşitli sebepler bulunmaya çalışılır. 35 Dolayısıyla bid'at işledikleri